DECRETO Nº28.187, de 23 de março de 2006.

DESIGNA OS MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA,
COM  SEUS  RESPECTIVOS  SUPLENTES,  NA  FORMA  DO  ART.28,  §1º,  DA  LEI
Nº13.496, DE 02 DE JULHO DE 2004.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art.88,
incisos IV e VI, da Constituição do Estado, e CONSIDERANDO a necessidade de compor o
Conselho de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, nos termos da Lei nº13.496, de 02
de julho de 2004;
Art.1º. RESOLVE DESIGNAR, de acordo com o art.27, §1º, da Lei nº13.496, de 02 de julho
de  2004,  para  exercer  a  função  de  Conselheiro,  integrante  do  Conselho  Estadual  de
Defesa  Agropecuária  do  Estado  do  Ceará,  os  seguintes  representantes  das  entidades
abaixo relacionadas:
Secretaria da Agricultura e Pecuária – SEAGRI
Titular: José Flávio Barreto de Melo
Suplente: Francisco Zuza de Oliveira
Secretaria da Saúde – SESA
Titular: Jurandi Frutuoso Silva
Suplente: Alexandre Roberto das Neves Moreira
Secretaria da Fazenda – SEFAZ
Titular: José Maria Martins Mendes
Suplente: João Alfredo Montenegro Franco
Secretaria da Ouvidoria Geral e do Meio Ambiente – SOMA
Titular: Márcia Morais Ximenes Mendes
Suplente: Maria Tereza Bezerra Farias Sales
Superintendência Federal da Agricultura no Estado do Ceará – SFA
Titular: Maria Luíza Silva Rufino
Suplente: Walter dos Santos Sobrinho
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará – ADAGRI
Titular: José Albérsio de Araujo Lima
Suplente: Fátima Lorena Magalhães Ferreira
Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Ceará – FAEC
Titular: José Ramos Torres de Melo Filho
Suplente: Paula Regina Barros de Lima
Federação das Indústrias do Estado do Ceará – FIEC
Titular: Jorge Parente Frota Júnior
Suplente: Francisco Férrer Bezerra
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará – CRMV
Titular: José Maria dos Santos Filho
Suplente: Francisco Antônio Rocha Macedo
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado
do Ceará - CREA
Titular: Antônio Salvador da Rocha
Suplente: Ésio do Nascimento e Silva
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATERCE
Titular: Raimundo José Couto dos Reis Filho
Suplente: Pedro Alberto Carneiro Mendes
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA
Titular: Raimundo Braga Sobrinho

Suplente: Maria do Socorro Rocha Bastos
Associação Cearense de Avicultura – ACEAV
Titular: José Alberto Costa Bessa Júnior
Suplente: João Jorge Reis
Sindicato do Comércio Varejista de Carnes Frescas do Estado do Ceará -
SINDICARNES
Titular: Francisco Everton da Silva
Suplente: Paulo Henrique Costa Silva
Associação Cearense de Criadores de Camarão – ACCC
Titular: Ricardo Cunha Lima
Suplente: José Arlindo Pereira
Comissão de Agropecuária e Recursos Hídricos da Assembléia Legislativa
do Estado do Ceará
Titular: Dep. José Maria Pimenta
Suplente: Dep. Antônio Pinheiro Granja
Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado do Ceará
FETRAECE
Titular: José Wilson de Sousa Gonçalves
Suplente: Antônio Soares Guimarães
Universidade Estadual do Ceará - Faculdade de Veterinária
Titular: Maria de Fátima da Silva Teixeira
Suplente: Salete Lobão Torres Santiago
Associação dos Prefeitos do Estado do Ceará – APRECE
Titular: Antônio Carlos Torres Fradique Accioly
Suplente: Eliene Leite Araújo Brasileiro
Associação das Indústrias de Laticínios do Norte/Nordeste - AILANE
Titular: Vítor Bruno Machado Girão
Suplente: Frederico Hosanam Pinto de Castro
Universidade Federal do Ceará - Centro de Ciências Agrárias
Titular: Carmem Dolores Gonzaga Santos
Suplente: Ervino Bleicher
Art.2º. Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DE IRACEMA DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, aos 23 de março de 2006.
Lúcio Gonçalo de Alcântara
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
Marcus Augusto Vasconcelos Coelho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO
José Flávio Barreto de Melo
SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA